ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Производственного календаря на 2026 год

Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Производственный календарь на 2026 год (прилагается).

2. В связи с совпадением выходных и праздничных нерабочих дней в

2026 году перенести следующие выходные дни:

– с 3 января (суббота) на 9 января (пятница);

– с 4 января (воскресенье) на 27 ноября (пятница);

– с 8 марта (воскресенье) на 9 марта (понедельник);

– с 12 апреля (воскресенье) на 13 апреля (понедельник);

– с 9 мая (суббота) на 11 мая (понедельник);

– с 23 мая (суббота) на 25 мая (понедельник).

4. Министерству социального обеспечения и демографической

политики Республики Абхазия представить информацию в Кабинет

Министров Республики Абхазия не позднее чем за 10 календарных дней до

наступления согласно мусульманскому лунному календарю даты

празднования в 2026 году Курбанныхуа.

5. Республиканским государственным учреждениям «Абхазская

государственная телерадиокомпания», «Апснымедиа» опубликовать

Производственный календарь на 2026 год.

Премьер-министр                                                    В. Делба

г. Сухум

11 ноября 2025 г.

№178

jp://document/id/3108#0b2cf8cc26674d7799622c57e62bd578

Приложение

к Постановлению Кабинета Министров

Республики Абхазия от 11 ноября 2025 г. №178

Производственный календарь на 2026 год

  ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ

Пн   5 12 19 26   2 9 16 23     2 9 16 23 30

Вт   6 13* 20 27   3 10 17 24     3 10 17 24 31

Ср   7 14 21 28   4 11 18 25     4 11 18 25

Чт 1 8 15 22 29   5 12 19 26     5 12 19 26

Пт 2 9 16 23 30   6 13 20 27     6 13 20 27

Сб 3 10 17 24 31   7 14 21 28     7 14 21 28

Вс 4 11 18 25   1 8 15 22     1 8 15 22 29

  АПРЕЛЬ МАЙ   ИЮНЬ

Пн   6 13 20 27   4 11 18 25    1 8 15 22 29

Вт   7 14 21 28   5 12 19 26    2 9 16 23 30

Ср 1 8 15 22 29   6 13 20 27    3 10 17 24

Чт 2 9 16 23 30*   7 14 21 28    4 11 18 25

Пт 3 10 17 24   1 8* 15 22* 29    5 12 19 26

Сб 4 11 18 25   2 9 16 23 30    6 13 20 27

Вс 5 12 19 26   3 10 17 24 31    7 14 21 28

  ИЮЛЬ АВГУСТ   СЕНТЯБРЬ

Пн   6 13 20 27   3 10 17 24 31    7 14 21 28

Вт   7 14 21 28   4 11 18 25*    1 8 15 22 29*

Ср 1 8 15 22 29   5 12 19 26    2 9 16 23 30

Чт 2 9 16 23 30   6 13 20 27*    3 10 17 24

Пт 3 10 17 24 31   7 14 21 28    4 11 18 25

Сб 4 11 18 25   1 8 15 22 29    5 12 19 26

Вс 5 12 19 26   2 9 16 23 30    6 13 20 27

  ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ   ДЕКАБРЬ

Пн   5 12 19 26   2 9 16 23 30    7 14 21 28

Вт   6 13 20 27   3 10 17 24    1 8 15 22 29

Ср   7 14 21 28   4 11 18 25*    2 9 16 23 30*

Чт 1 8 15 22 29   5 12 19 26    3 10 17 24 31

Пт 2 9 16 23 30   6 13 20 27    4 11 18 25

Сб 3 10 17 24 31   7 14 21 28    5 12 19 26

Вс 4 11 18 25   1 8 15 22 29    6 13 20 27

2.

Количество дней (календарных, рабочих, выходных и праздничных)

и нормы рабочего времени в 2026 году

   Январь Февраль Март
I

квартал

Количество дней

  Календарные дни 31 28 31 90

  Рабочие дни 14 20 21 55

  Выходные и праздничные дни 17 8 10 35

Рабочее время (в часах) **

  При 40-часовой рабочей неделе 111 160 168 439

  При 36-часовой рабочей неделе 99,8 144 151,2 395

  При 24-часовой рабочей неделе 66,2 96 100,8 263

  Апрель Май Июнь
II

квартал

I

полу-

годие

Количество дней

  Календарные дни 30 31 30 91 181

  Рабочие дни 21 18 22 61 116

  Выходные и праздничные дни 9 13 8 30 65

 Рабочее время (в часах) **

  При 40-часовой рабочей неделе 167 142 176 485 924

  При 36-часовой рабочей неделе 150,2 127,6 158,4 436,2 831,2

  При 24-часовой рабочей неделе 99,8 84,4 105,6 289,8 552,8

  Июль Август
 Сен-

тябрь

III

квартал

Количество дней

  Календарные дни 31 31 30 92

  Рабочие дни 23 19 21 63

  Выходные и праздничные дни 8 12 9 29

Рабочее время (в часах) **

  При 40-часовой рабочей неделе 184 150 167 501

  При 36-часовой рабочей неделе 165,6 134,8 150,2 450,6

  При 24-часовой рабочей неделе 110,4 89,2 99,8 299,4

   Октябрь Ноябрь Декабрь
IV

квартал

II

 Полу-

годие

Количество дней

  Календарные дни 31 30 31 92 184 365

  Рабочие дни 22 19 22 63 126 241

  Выходные и праздничные дни 9 11 9 29 58 124

 Рабочее время (в часах) **

  При 40-часовой рабочей неделе 176 151 175 502 1003 1919

  При 36-часовой рабочей неделе 158,4 135,8 157,4 451,6 902,2 1726,2

  При 24-часовой рабочей неделе 105,6 90,2 104,6 300,4 599,8 1147,8

Примечания:

* Предпраздничные дни, в которых продолжительность работы сокращается на 1 час.

** Согласно ст. 84 Трудового кодекса РА при пятидневной рабочей неделе продолжительность

ежедневной работы (рабочей смены) не может превышать 8 часов при недельной норме 40 часов, 7

часов и 12 минут при недельной норме 36 часов и  5 часов при недельной норме 24 часа.
***В связи с невозможностью предварительного определения точной даты празднования

Курбанныхуа праздничный нерабочий день Курбанныхуа включён в общее количество выходных и

праздничных дней в 2026 году.

3.

Комментарий к производственному календарю

Праздничные дни и памятные даты в Республике Абхазия

предусматриваются в Производственном календаре на основании Закона

Республики Абхазия «О праздничных и  памятных днях в Республике

Абхазия» от 5 января 1995 г. №199-с  изменениями и дополнениями от

29 декабря 1995 г. №235-с; от 14 мая 1996 г. № 249-с; от 13 августа 1996 г.

№289-с; от 26 сентября 2002 г. №710-c-XIV; от 3 июня 2005 г. №1051-c-

XIV; от 12 апреля 2006 г. №1299-c-XIV; от 28 ноября 2006 г. №1507-c-XIV;

от 29 января 2007 г. №1572-с-ХIV; от6 августа 2010 г. №2684-с-IV; от

6 августа 2010 г. №2685-с-IV; от 17 декабря 2010 г. №2797-с-IV; от

30 декабря 2011 г. №3060-с-IV; от 8 августа 2013 г. №3387-с-V; от 8

августа 2013 г. №3388-с-V; от 15 мая 2014 г. №3516-с-V; от 20 июля 2018

г. №4646-с-VI; от 27 февраля 2019 г. №4745-с-VI; от 1 октября 2010 г.

№5026-с-VI;  от 21 июля 2021 г. №5179-c-VI; от 5 августа 2022 г. №5439-c-

VII; от 20 декабря 2022 г. №5508-с-VII; от 30 декабря 2022 г. №5550-с-VII;

от 13 июня 2023 г. №5670-c-VII).

Дата Наименование

Праздничные нерабочие дни

31 декабря,

1-6 и 8 января
Новогодние каникулы

7 января Рождество Христово

14 января Ажьырныхуа (традиционный религиозный праздник абхазов)

8 марта Международный женский день

1 мая Праздник труда

9 мая День Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.

23 мая День Святого Апостола Симона Кананита

26 августа
День международного признания независимости Республики

Абхазия

28 августа Нанхъа (День Успения Пресвятой Богородицы)

30 сентября День Победы и Независимости

26 ноября День Конституции Республики Абхазия

Праздничным нерабочим днем является Православный праздник Пасхи –

Воскресения Христова, который в 2026 году согласно православному церковному

календарю приходится на 12 апреля (воскресенье), в связи с этим следующий за

ним понедельник (13 апреля) будет нерабочим днем.

Праздничный нерабочий день Курбанныхуа согласно мусульманскому лунному

календарю в 2026 году приходится на июнь, конкретная дата праздника

объявляется не позднее чем за 10 календарных дней.

Праздничные рабочие дни

27 февраля
День работника средств массовой информации Республики

Абхазия

4 марта День установления Советской власти

18 марта День образования профсоюзов в Абхазии

14 апреля День работника налоговых органов Республики Абхазия

17 мая День дипломатической службы Республики Абхазия

10 июня День работника статистики Республики Абхазия

jp://document/id/65#95e0b0b46a4c4607afaacae23fc2b1a3
consultantplus://offline/ref=508F16E446B16E6F9A4BC80146B81C56F6934D8FAF0513E289B9FEF45CCD0140BD156EBCF2C43E8CC1F68A9984B3E2937AEA9B6ADDB69D0A8D27BBj2EAO
consultantplus://offline/ref=508F16E446B16E6F9A4BC80146B81C56F6934D8FAF0513E08FB9FEF45CCD0140BD156EBCF2C43E8CC1F68A9784B3E2937AEA9B6ADDB69D0A8D27BBj2EAO
consultantplus://offline/ref=508F16E446B16E6F9A4BC80146B81C56F6934D8FAF0418E68AB9FEF45CCD0140BD156EBCF2C43E8CC1F68A9984B3E2937AEA9B6ADDB69D0A8D27BBj2EAO

4.

4 июля День спасателя Республики Абхазия

23 июля День Флага Республики Абхазия

15 августа День добровольца

11 октября День Вооруженных сил Республики Абхазия

25 октября День предпринимателя Республики Абхазия

30 октября День науки Республики Абхазия

4 декабря
День Службы государственной безопасности Республики

Абхазия

22 декабря День энергетика

Праздничные дни

Третье воскресенье

июня
День медицинского работника

Второе воскресенье

августа
День строителя

Памятные рабочие дни

21 мая
День памяти жертв Кавказской войны и насильственного

выселения горских народов Кавказа

14 августа День памяти защитников Отечества

30 октября День памяти жертв политических репрессий

13 декабря День Святого Апостола Андрея Первозванного

14 декабря
День памяти детей, погибших в Отечественной войне

в Абхазии (1992-1993 гг.)